
Publicação Oficial do Município de Miguelópolis, conforme Lei Municipal nº 3.622, de 2016

miguelopolis.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PREFEITURA DE

MIGUELÓPOLIS

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

 

Quinta-feira, 15 de maio de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1353



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Quinta-feira, 15 de maio de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1353 Pág. 2

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 16.544, 13 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe  sobre  a  concessão  de
l icença  compulsória,  como
medida  profilática,  ao  servidor
ocupante de cargo em comissão,
e dá outras providências.”

JÚLIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito Municipal de
Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

CONSIDERANDO  que  o  servidor  Miguel  Antunes
Moyses, matrícula nº 382, ocupante do cargo em comissão
de Secretário Municipal de Saúde, estará afastado de
suas funções no período de 19  a 29  de maio de 2025,
totalizando  11  (onze)  dias  corridos,  com  a  devida
autorização formal para tal afastamento;

CONSIDERANDO  o  disposto  na  Lei  Complementar
Municipal  nº  3.663,  de  10  de  março  de  2017,  que
dispõe  sobre  os  cargos  em  comissão  no  âmbito  da
Administração Pública Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 54, inciso VII, e
parágrafo único da Lei Municipal nº 2.146/93 – Estatuto dos
Servidores Públicos da Municipalidade;

CONSIDERANDO  os  princípios  que  regem  a
Administração  Pública,  especialmente  os  da  legalidade,
moralidade, impessoalidade e eficiência, previstos no artigo
37 da Constituição Federal;

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder, a pedido, licença para tratar de

interesses  particulares  ao  servidor  Miguel  Antunes
Moyses, matrícula nº 382, ocupante do cargo de Secretário
Municipal de Saúde, pelo período de 19 a 29 de maio de
2025,  nos termos da Lei  2.146 de 1993 – Estatuto dos
Servidores Públicos.

Art. 2º Ficam atribuídas as funções administrativas
da Secretaria Municipal de Saúde ao servidor Roselito
Barbosa Gonçalves, matrícula nº 836, Coordenador do
Centro de Saúde, a quem se conferem as competências
administrativas  necessárias  para  a  continuidade  dos
trabalhos  da  pasta,  em  caráter  interino  e  temporário,
durante  o  período  de  afastamento  referido  no  artigo
anterior.

Art. 3º Durante o período da licença, fica suspenso o
pagamento da remuneração ao servidor Miguel Antunes
Moyses, em razão do caráter não remunerado da licença
para  tratar  de  interesses  particulares,  conforme
dispõe a legislação vigente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos legais a partir de 19 de maio de
2025.

Prefeitura Municipal de Miguelópolis, 13 de maio de
2.025.

Julio Ferreira do Carmo
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria da Prefeitura na
data supra.

Dr. Vinícius Rodrigues Alves
Diretor de Governo e Relação Institucionais

...........................................................................................................
PORTARIA Nº 16.549 de 15 de Maio de 2025

Retifica,  devido  erro  material,  a
Portaria nº 16.506, de 10 de Abril
de 2025 e outras providências.

JÚLIO  FERREIRA  DA  CARMO,  PREFEITO  DO
MUNICÍPIO  DE  MIGUELÓPOLIS,  ESTADO  DE  SÃO
PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

·  CONSIDERANDO  o  erro  material  constante  na
Portaria  nº  16.506,  de  10/04/2025,  publicada  no  Diário
Oficial  Edição  nº  1334  em  10  de  abril  de  2025,  onde
erroneamente constou referencia 01, do Anexo I, Quadro de
Cargos Permanentes da Lei 3.663 de 10-03-2017;

RESOLVE:
Art. 1º. Fica retificado o art. 1º da Portaria nº 16.506,

de 10 de Abril de 2025, que passa a viger nos seguintes
termos:

Para exercer  o  cargo de Eletricista,  referência 04,
Anexo  I-Quadro  de  Cargos  Permanentes  da  Prefeitura
Municipal de Miguelópolis, da Lei nº 3.663 de 10-03-2017.

Art.  2º.  Esta  Portaria  surtirá  efeitos  a  partir  de
10/04/2025.

Miguelópolis-SP, 15 de maio de 2.025.
JÚLIO FERREIRA DO CARMO

Prefeito Municipal
Publicada e registrada na secretaria da Prefeitura na

data supra.
DIR. DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

WILLIAN Alves Dr.
Diretor

...........................................................................................................
Portaria nº 16.550 de 15-05-2025

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
SERVIDOR  PARA  CARGO
PÚBLICO DE PROVIMENTO EM
COMISSÃO.

JÚLIO FERREIRA DO CARMO, Prefeito do Município
de  Miguelópolis,  Estado  de  São  Paulo,  no  uso  de  suas
atribuições legais,

R E S O L V E:
Artigo 1º.  Nomear,  a  partir  de  16/05/2025,  Tiago

Dantas Araki, R.G. nº 47.758****** SSP/SP, CPF/MF nº
372.487******,  PIS/PASEP.  nº  06.220********,  para
exercer  o  cargo  de  Diretor  do  Departamento  de
Recursos  Humanos,  de  provimento  em  comissão,
percebendo os vencimentos relativos ao Padrão, constante
da Lei Complementar Lei nº 5.205, de 23 de Abril de 2025.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da aplicação da
presente portaria correrão à conta de dotações próprias do
orçamento vigente.

Artigo 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação,

Prefeitura Municipal  de Miguelópolis,  15 de maio de
2025.

JÚLIO FERREIRA DO CARMO
Prefeito Municipal

Publicada e registrada na secretaria da Prefeitura na



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MIGUELÓPOLIS Quinta-feira, 15 de maio de 2025 ⋅ Ano IX ⋅ Edição nº 1353 Pág. 3

Diário Oficial do Município de MIguelópolis
Praça Vovó Mariquinha , 100 - Centro - CEP: 14530-000 | Fone: (16) 3835-6600

data supra.
Vinicius Rodrigues Alves
Diretor de Governo e Relações Institucionais

...........................................................................................................


		2025-05-15T21:37:45+0000
	Francisco Roberto de Freitas:14107268861 1




